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Введение

Применение экономических санкций на международном уровне осуществляется для

оказания давления на государство, для принуждения правительства этой страны прекратить

допущенные нарушения, а также для принятия решений самых разных уровней значимости.

Международные экономические санкции могут быть определены как

ограничительные меры экономического характера, применяемые страной или группой стран

в другой стране или группе стран с целью заставить правительства этих стран изменить свою

политику. Санкции могут выражаться в полном или частичном запрете импорта товаров из

этих стран, экспорта товаров в эти страны, а также в ограничении финансовых операций,

включая трансграничные расчеты и инвестиции, в данные страны.

С августа 2017 года законодатели США приняли закон, разрешающий введение ряда

новых санкций против России. До сих пор президент Дональд Трамп не реализовал это

законодательство, простая угроза более суровых экономических санкций со стороны США

создала значительную неопределенность в России. Несколько высокопоставленных

чиновников и законодателей в США также выразили готовность наложить штрафы на другие

страны, которые не соблюдают санкции США.

Для многих наблюдателей эта эскалация санкций со стороны США является важным

событием, которое может оказать большее влияние, чем «санкции против Украины»,

которые были введены США, ЕС и их союзниками в ответ на присоединение Россией Крыма

и последующее участие в конфликте на востоке Украины в 2014 году.

«Санкции против Украины», включая так называемые секторальные санкции,

нацеленные на российский нефтяной, оборонный и финансовый секторы, в основном не

смогли заставить правительство России отклониться от курса своей внешней политики с

2014 года. Последствия введения данных санкций оказались достаточно скромными, что дает

нам возможность понять, какое влияние последние санкции могут оказать на Россию.

Санкции и ответ России привели к четкому сдвигу в сторону большей зависимости от

внутренних ресурсов - или «русификации» - с одной стороны, и к более разнонаправленной

внешнеэкономической политике, которая подчеркивает более тесные отношения с

незападными странами, с другой. Несмотря на то, что этот процесс еще далек от завершения,

направление развития очевидно: в наращивание внутреннего потенциала целевых секторов

вкладываются большие инвестиции, и Россия постепенно смещается в сторону новых

незападных источников технологий и капитала.

Реакция России на «санкции против Украины» может дать важную информацию о

том, как последняя волна санкций США может повлиять на Россию. Можно предположить,
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что Россия использует инструменты, аналогичные тем, которые использовались в ответ на

«санкции против Украины», чтобы уменьшить влияние нового раунда санкций.

Использование этих инструментов не обязательно является наиболее эффективным

решением экономических проблем России. Такое решение, вероятно, сделает Россию менее

уязвимой для внешнего экономического давления, как сейчас, так и в будущем. Это, в свою

очередь, позволит России продолжать проводить независимую или «суверенную» внешнюю

политику в обозримом будущем.

Актуальность темы обусловлена тем, что в настоящее время сложно пытаться

прогнозировать, как долго продлится действие антироссийских санкций. В 2016 году

ожидалось, что новых санкций уже не будет, а действующие будут постепенно сниматься.

Однако, как показывает практика, отменяются санкции довольно сложно и в 2020 году

санкционная война продолжается. Именно по этой причине актуально провести анализ

текущего состояния экономического и политического развития РФ с учетом влияния

международных экономических санкций.

Кроме того, несмотря на сложности, международные санкции направленные на

Российскую Федерацию, внутреннему бизнесу стоит рассматривать как новые возможности.

Потому особенно актуально в условиях неопределенности, относительно срока отмены

международных экономических санкций против РФ, заняться поиском комплекса мер по

поддержке отечественной экономики и в новых условиях.

Цель выпускной квалификационной работы – оценить ограничение

внешнеполитического курса России в результате экономической изоляции посредством

введения санкций.

Реализация данной цели обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

- изучить санкции: понятие, виды и историю;

- рассмотреть экономические войны и экономические санкции как инструмент

внешнеполитического давления;

- выявить причины, этапы и методы санкционного влияния ЕС и США на Россию;

- провести анализ внешнеэкономической политики России в условиях санкционного

влияния;

- рассмотреть перспективы развития экономики РФ в условиях санкций;

- рассмотреть импортозамещение как восстанавливающую меру для российской

экономики в условиях санкций;

- выявить основные направления экспорта на период до 2030 года;

Объектом исследования являются экономические санкции.
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 Предметом исследования является развитие России в условиях международных

санкций.

Методология исследования предопределена многовекторностью темы исследования

и ставит перед автором задачу использования широкого круга методов. Она представлена

современными теоретическими и научными методами познания: сравнительный анализ,

метод анализа и логического обобщения, что наиболее соответствует тематике проведенного

исследования. При написании работы использованы принципы историзма, объективности,

всестороннего анализа проблемы, прогностический принцип, а также принцип исторической

ретроспективы и перспективы. В работе использован системный подход.

Методологической основой исследования послужили работы:

В.В. Архиповой1, Е.В. Виноградовой2, Е.Д. Годованник3, А.А. Головина4,

С.М. Гуриева5, Н.И. Дмитриевой6, Д.А.Егорченкова7, А.П. Мешковой8.

В этих работах проведен анализ санкций как инструмента экономического и

политического давления, проанализирован исторический опыт и примеры применения

санкций.

Для анализа санкций, которые вводились ООН на протяжении XX-XXI века, были

рассмотрены резолюции Совета Безопасности ООН. Среди них: Резолюция 1506 (2003) СБ

ООН от 12 сентября 2003 года9, Резолюция 1737 (2006) СБ ООН от 23.12.2006 года10,

Резолюция ООН A/RES/2138 (XXI) от 22.10.196611, Резолюция ООН S/RES/407 (1977) от

1 Архипова В. В. Развитие международных санкционных режимов: исторический опыт // Российский
внешнеэкономический вестник. – 2016. - №3. – С. 53-69
2 Виноградова Е. В. Экономические санкции как инструмент международной политики // Экономические и
социальные проблемы России. – 2016. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/
v/ekonomicheskie-sanktsii-kak-instrument-mezhdunarodnoy-politiki (Дата обращения: 06.02.2020)
3 Годованник Е. Д. Экономические санкции: исторический аспект // Молодой ученый. – 2015. – №20. – С. 232-
235
4 Головин, А. А. Исторические аспекты экономических санкций на мировой арене / А. А. Головин, А.А.
Головин, О. В. Ковпак // Наука в современном обществе: закономерности и тенденции развития: сб. ст. –Уфа:
ООО «Аэтерна». –2017. –С. 52-54; Головин, А.А. Оценка факторов, формирующих внутреннюю
экономическую безопасность предприятий АПК региона / А. А. Головин, М. А. Пархомчук, А. А. Головин //
Вестник АПК Верхневолжья. –2017. –No2 (38). –С. 59-63
5 Гуриев С.М.– РБК: «Ничего супертехнологичного в изоляции не создать» // РБК. – 14.11.2016. – URL:
https://www.rbc.ru/interview/economics/14/11/2016/5829c0d09a79472c5b81c8f7 (Дата обращения: 21.02.2020)
6 Дмитриева Н. И. Экономические санкции как инструмент политического давления // Государственное
управление. – 2015. - №52. – С. 120-143
7 Егорченков Д. А. Санкции как инструмент принуждения суверенных государств: идеологический аспект //
Гуманитарные науки. Вестник финансового университета. – 2018. - №6. – С.49-57
8 Мешкова А. П. Международные экономические санкции: вопросы эффективности. – 2017. – Вестник Омского
университета. Серия «Экономика». – 2017. - №2. – С. 54-62
9 Резолюция 1506 (2003), принятая Советом Безопасности на второй части его 4820-го заседания 12 сентября
2003 года. – URL: http://docs.cntd.ru/document/902134249 (Дата обращения: 04.04.2020)
10 Резолюция 1737 (2006), принятая Советом Безопасности на его 5612-м заседании 23 декабря 2006 года. –
URL: http://docs.cntd.ru/document/902076873 (Дата обращения: 04.04.2020)
11 Резолюция ООН A/RES/2138 (XXI) от 22.10.1966. – URL: https://undocs.org/ru/A/RES/2138%28XXI%29
(Дата обращения: 04.04.2020)
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25.05.1977 г.12, Резолюция ООН №665(1900) от 13.09.1990 г.13, Резолюции Совета

Безопасности ООН S/RES/748 (1992) от 31.03.1992 года14, Резолюция ООН S/RES/2127

(2013) от 05.12.2013 г.15, Резолюция ООН S/RES/2140 (2014) от 26.02.2014 г.16, Резолюции

Совета Безопасности ООН S S/RES/731 (1992) от 21.01.1992 года 17, Декларация ООН об

основных условиях и стандартных критериях введения и применения санкций и других

принудительных мер 2004 г. 18

Также были проанализированы работы российских исследователей, которые

рассматривали последствия введения международных экономических санкций против

России. Эти источники стали методологической основой для анализа влияния санкций на

РФ, и анализа ограничение внешнеполитического курса России в результате экономической

изоляции. Среди них выделим работы: М.В. Всяких19, Г.А. Глечан20, В.В.Завадской21, С.В.

Казанцева22, М.В.Клиновой23, З.В. Кокоевой24, Е.Ю. Макаровой25, Р.М. Нуреева26.

Источниками, на основании которых были проанализированы ответные действия

правительства РФ на международные экономические санкции, являются: Указ Президента

12 Резолюция ООН S/RES/407 (1977) от 25.05.1977. – URL: https://undocs.org/ru/S/RES/407(1977)
(Дата обращения: 04.04.2020)
13 Резолюция ООН №665(1900) от 13.09.1990. – URL: https://undocs.org/ru/S/RES/666(1990)
(Дата обращения: 04.04.2020)
14 Резолюции Совета Безопасности ООН S/RES/748 (1992) 31 марта 1992 года. – URL:
https://www.un.org/securitycouncil/ru/content/resolutions-adopted-security-council-1992
(Дата обращения: 04.04.2020)
15 Резолюция ООН S/RES/2127 (2013) от 05.12.2013 Вводит оружейное эмбарго в отношении
Центральноафриканской Республики. – URL: https://www.undocs.org/ru/S/RES/2127%20(2013)
(Дата обращения: 04.04.2020)
16 Резолюция ООН S/RES/2140 (2014) от 26.02.2014 Ввод запрета на поездки и замораживание активов на
период в один год в отношении физических или юридических лиц, угрожающих миру, безопасности и
стабильности в Йемене. – URL: https://www.undocs.org/ru/S/RES/2140%20(2014) (Дата обращения: 04.04.2020)
17 Резолюции Совета Безопасности ООН S S/RES/731 (1992) 21 января 1992 года. – URL:
https://undocs.org/ru/S/RES/731(1992) (Дата обращения: 04.04.2020)
18 Декларация об основных условиях и стандартных критериях введения и применения санкций и других
принудительных мер 2004г. ООН. – URL: https://digitallibrary.un.org/record/518326?ln=ru
(Дата обращения: 04.04.2020)
19 Всяких М. В. Санкции в отношении РФ и их последствия // Проблемы экономики и менеджмента. – 2015. -
№6. – С. 143-149
20 Глечан Г. А. Влияние политических и экономических санкций на внешнеэкономическую деятельность
Российской Федерации [Текст] // Право: история, теория, практика: материалы V Междунар. науч. конф.
(г. Санкт-Петербург, июль 2017 г.). – СПб.: Свое издательство, 2017. – С. 128-131.
21 Завадская В. В., Сарсенова Д. Р. Влияние санкций на экономику России // Молодой ученый. – 2017. – №10. –
С. 232-235
22 Казанцев С. В. Антироссийские санкции – угрозы для экономики России // Вестник Института экономики
РАН. – 2015. - №5. – С.150-162
23 Клинова М. В., Сидорова Е.А. Экономические санкции и их влияние на хозяйственные связи России с
Европейским союзом. Вопросы экономики. – 2014. - №12. – 67-79 с.
24 Кокоева, З. В. Влияние санкций на экономику Российской Федерации // Молодой ученый. –2015. –No23. –С.
568-570
25 Макарова Е. Ю. Влияние европейских санкций на торговые отношения РФ и ЕС // Научное сообщество
студентов XXI столетия. Экономические науки: сб. ст. по мат. LXXVII междунар. студ. науч.-практ. конф. №
5(77). URL: https://sibac.info/archive/economy/5(77).pdf (Дата обращения: 14.11.2019)
26 Нуреев Р. М. Экономические санкции как фактор модернизации оборонно-промышленного комплекса России
// Журнал институциональных исследований. – 2017. - №3. – С. 97-118; Нуреев Р. М. Экономические санкции
против России: ожидания и реальность // Мир новой экономики. – 2016. - №3. – С. 14-31
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РФ от 06.08.2014 N 560 (ред. от 24.06.2019) "О применении отдельных специальных

экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации"27, Перечень

поручений о дополнительных мерах по стимулированию экономического роста28, План

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и

социальной стабильности в 2015 году. Распоряжение от 27 января 2015 года №98-р. Сайт

Правительства России29.

Апробация работы. По теме дипломной работы опубликована статья «Ограничение

внешнеполитического курса России в результате экономической изоляции посредством

введения западных санкций» в Научно-практическом электронном журнале «Оригинальные

исследования (ОРИС)», в которой нашли отражение внешнеэкономические связи и внешняя

политика России вследствие западных санкций, их влияние на экономику России 30.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников, литературы и приложений.

27 Указ Президента РФ от 06.08.2014 N 560 (ред. от 24.06.2019) "О применении отдельных специальных
экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации"
28 Перечень поручений о дополнительных мерах по стимулированию экономического роста. Сайт президента
России. – 25.11.2015. - URL: http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/23900 (Дата обращения: 20.01.2020)
29 План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной
стабильности в 2015 году. Распоряжение от 27 января 2015 года №98-р. Сайт Правительства России. – URL:
http://government.ru/docs/16639/ (Дата обращения: 22.01.2020)
30 Адаев В. А. «Ограничение внешнеполитического курса России в результате экономической изоляции
посредством введения западных санкций» // Научно-практический электронный журнал Оригинальные
исследования (ОРИС). – 2020. - №02. – С.125-131
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1. Экономические санкции как инструмент внешней политик в современных

международных отношениях

1.1. Санкции: понятие, виды и история

Правительства и многонациональные органы вводят экономические санкции с целью

изменения стратегических решений государственных и негосударственных субъектов,

угрожающих их интересам, либо нарушающих международную норму поведения.

В соответствии с мнением критиков, санкции зачастую плохо продумываются и редко

успешны для измения поведения цели, в то время, с мнением сторонников, они

представляют собой эффективный инструмент внешней политики.

Санкции представляют собой реакцию Запада на многие геополитические вызовы,

включая вмешательства России на Украине. Экономические санкции обозначают

прекращение обычных торговых и финансовых отношений для обеспечения внешней

политики и политики безопасности. Они могут представлять собой комплексные меры,

запрещающие коммерческую деятельность в отношении целой страны, отдельного

предприятия, группы либо отдельного лица31.

Во многих источниках и литературных изданиях освещено понятие «санкция»32:

- Во-первых, санкция является «государственно-предохранительной мерой, которая

применяется к правонарушителям и влекут для него конкретные не благополучные

последствия» 33;

- Во-вторых, это структурная часть правовой нормы, содержащая указание на

возможные меры государственного воздействия на нарушителя данной нормы;

- В-третьих, санкция является юридической гарантией достижения цели правого

регулирования, предотвращения и устранения правонарушений;

- Актом прокурора, который разрешает принудительную меру в отношении лица,

подозреваемого в преступлении (например, заключение под стражу, залог, обыск, выемку

почтово-телеграфной корреспонденции).

У санкций есть разные формы, они заключаются в запретах на поездки,

замораживании активов, эмбарго на поставку оружия, ограничение на капитал, сокращении

иностранной помощи и торговые ограничения. Они применяются для достижения целого

ряда внешнеполитических целей, включают борьбу с терроризмом, контрнаступлением,

31 Архипова В. В. Развитие международных санкционных режимов: исторический опыт // Российский
внешнеэкономический вестник. – 2016. - №3. – С. 53-69
32 Годованник Е. Д. Экономические санкции: исторический аспект // Молодой ученый. — 2015. — №20. — С.
232-235.
33 Кешнер М. В. Экономические санкции в современном международном праве: монография. М., 2015. – С.35-
36
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распространением ОМП, в качестве защиты демократии, прав человека, кибербезопасности

и разрешения конфликтов.

Санкции, являясь формой вмешательств, как правило, рассматривают как более

дешевый и менее рискованный, средний курс воздействия между войнами и дипломатией.

Политики рассматривают санкции как ответ на внешний кризис, в которых национальный

интерес наименее важен, либо когда военные действия невозможны34.

Санкции могут быть частично успешными и должны соответствовать определенным

требованиям: динамика каждого исторического случая сильно разнится.

Санкции результативны в одних условиях и могут претерпеть неудачи в других, в

зависимости факторов. Программа санкций со сравнительно ограниченными целями,

наиболее успешна в сравнении с программой крупных политических амбиций.

Помимо этого, санкции могут дать нужный экономический результат, однако они не

изменять поведение. Санкции зачастую развиваются с течением времени. Масштаб

мероприятий и логические процессы, которые лежат в их основании, могут кардинальным

образом меняться со временем.

Распространенное заблуждение в отношении термина «экономические санкции»

состоит в том, что под этим подразумевается практически любая принудительная мера

экономического характера, применяемая в международных отношениях, вне зависимости от

того, предшествовало ли ей нарушение обязательств. Между тем, понятие «санкция» должно

рассматриваться в рамках института ответственности в международном праве, как

последствие совершения государством определенного противоправного деяния. Но даже в

контексте института ответственности в доктрине международного права не существует

единого понимания термина «санкция» 35.

Г.И. Тункин рассматривает санкции в качестве последствия совершения государством

международного противоправного деяния. При этом профессор также допускает применение

таковых как государством-жертвой, так и международными организациями, группами

государств. Он проводит различия по содержанию ответственности и наличию карательного

элемента в случаях с международными преступлениями, указывает на большее значение

возмущения, чем в делах с обычными правонарушениями36.

34 Петренко Е. Г. Правовое регулирование и научные подходы к понятию «санкция» // Политематический
сетевой электронный журнал Кубанского государственного аграрного университета. – 2015. - №111. –
[Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/pravovoe-regulirovanie-i-nauchnye-podhody-k-
ponyatiyu-sanktsiya (Дата обращения: 26.09.2019)
35 Кешнер М. В. Экономические санкции в современном международном праве: монография. М., 2015. – С.35-
36
36 Тункин Г. И. Теория международного права. М., 2015. – С.48-50
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Д.Б. Левин выделяет три вида ответственности, среди которых наряду с

восстановлением нарушенных прав и предоставлением удовлетворения выделяются

международные санкции, значение которых понимается двояко:

- с одной стороны, как реакция международной организации или группы государств

на совершение другим государством международного преступления;

- с другой стороны, санкции следует определять как ряд ответных мер, а под

санкциями понимать лишь действия международных организаций и их органов.

Правомерность применения санкций, таким образом, будет рассматривать

международный орган, который пусть и отдаленно, но будет напоминать

внутригосударственную судебную инстанцию. Таким образом, с достаточно большой долей

объективности будет устанавливаться и сам факт нарушения международного права, а так же

характер и степень его противоправности.

Практика применения принудительных мер экономического характера в

межгосударственных отношениях свидетельствует о том, что в подавляющем большинстве

случаев, с точки зрения международного права, «индивидуальные санкции» нарушают

принцип невмешательства, на что некоторые государства считают должным отреагировать

путем применения принудительных мер экономического характера37.

Таким образом, отсутствие правонарушения, как предпосылки правомерного

применения санкций, делает подобные действия неприемлемыми. В настоящее время под

термином «экономическая санкция» понимается и правомерное действие и, возможно,

неправомерное. Отсутствие ясности в этом вопросе является серьезным негативным

моментом, как в теоретическом, так и практическом плане.

В системе международного права санкции представляют собой одну из наиболее

распространенных и известных форм ответственности государств, которая возникает в

результате нарушения ими общепризнанных норм, имеющих большое значение для

мирового сообщества38.

Как правило, санкции охватывают всевозможные стороны международной

деятельности государства, начиная от дипломатической (сокращение персонала посольств,

отзыв посла, ограничение передвижений и т.д.), вплоть до культурной (прекращение или


[…]


долгосрочное стратегическое развитие благодаря чему, страна сможет эффективно

развиваться.

Россия, безусловно, пострадала от ввода международных экономических санкций.

Ожидалось, что со временем, санкционный режим ослабится и ограничения будут сняты, но

2020 год показывает, что ожидания напрасны.

Вместе с тем, следует отметить, что действие санкций приводит к кардинальному

переосмыслению со стороны бизнеса РФ своего дальнейшего развития, планов, действий. С

одной стороны, опыт прошлых кризисов показал слабости российской экономики в целом и

российского бизнеса в частности. С другой стороны, нынешняя ситуация обладает большими

факторами неопределенности, которые не позволяют копировать ранее уже

использовавшееся поведение, так как скорее всего конкуренты будут использовать похожую

проверенную стратегию.

При этом следует исходить из того, что переживаемый Россией период – время

возможностей, многие из которых обусловлены особенностями отечественной экономики и

механизма ее государственного регулирования. В этом контексте санкции могут и должны

стать стимулом для перехода страны на рельсы суверенного социально-экономического

развития, для создания экономически и политически независимой России, развивающей

собственное производство.
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Заключение

Экономическая политика России постепенно подчиняется проблемам безопасности, с

очевидной целью изолировать страну от внутренних и внешних угроз. Геополитический

конфликт с Западом, который усилился в 2014 году, привел к тому, что власти

активизировали свои усилия по укреплению экономического суверенитета России.

Крупная кампания по импортозамещению является одним из наиболее важных

компонентов этой политики. Законодательство о импортозамещении начало внедряться еще

до объявления секторальных санкций Запада. Договоренности институционально

разработаны и указывают стратегию, а не краткосрочную целесообразность.

Один из способов стать более независимой для России - это диверсифицировать и

снизить ее зависимость от экспорта нефти и газа. Это один из крупнейших мировых

производителей с широким спектром производственных возможностей. Тем не менее,

большая часть производимой продукции не является конкурентоспособной на мировых

рынках и потребляется внутри страны. Поэтому уровень экономической активности тесно

связан с доходами от экспорта углеводородов. Остальная часть экономики пикирует, когда

цены на сырье падают. Реальная диверсификация произойдет только в том случае, если

новые отрасли будут ориентированы на экспорт.

Относительно скромный объем финансовых ресурсов, выделяемых на

импортозамещение, затмевается масштабами амбиций. Россия пережила масштабный

экономический спад, на который, оказалось, достаточно сложно повлиять. Как будет

решаться проблема дефицитных ресурсов, будет иметь решающее значение. Если ресурсы

будут выделены для уже защищенных и глобально неконкурентоспособных отраслей за счет

политики, направленной на поддержку предпринимательства и укрепление прав

собственности, перспективы долгосрочного процветания России будут безрадостными.

Приверженность страны импортозамещению будет проверена, если цена на нефть

вырастет. Сила рубля связана с ценой на нефть. Снижение курса валюты с 2014 года дает

возможность российским производителям извлечь выгоду из ценовой

конкурентоспособности. Однако, учитывая очевидную приверженность Центрального банка

политике валютного курса «в свободном обращении», неясно, выживет ли эта ценовая

конкурентоспособность в будущем росте цен на нефть. Возможное снятие секторальных

санкций может также ослабить решимость России проводить импортозамещение.

Итак, санкции, введенные западными державами и их союзниками весной и летом

2014 года, оказали мощное влияние на последующее развитие политической экономии в

России. После почти двух с половиной десятилетий все более тесной интеграции с мировой
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экономикой, особенно с западными странами, санкции заставили политиков в России

пересмотреть характер отношений страны с глобальной экономикой. Однако они не

обратились к стремлению советской эпохи к автаркии. Вместо этого были предприняты

значительные усилия для создания более безопасной и надежной системы политической

экономии, основанной на развитии внутренних возможностей в «стратегических» (как это

определяют российские политики) отраслях промышленности, а также на установлении

более тесных связей с альтернативными источниками технологий и капитала. При

разработке этого ответа политики снизили влияние санкций на функционирование и

функционирование российской экономики, что, в свою очередь, ослабило экономическое и

политическое давление, которое, как надеялись западные державы, может заставить Россию

изменить свою политику в отношении Крыма и Украины.

Наиболее очевидное наблюдение заключается в том, что российские политики не

останутся пассивными, поскольку масштабы и строгость санкций будут увеличены. Каждая

эскалация приведет к разработке дальнейших адаптивных мер. Они не должны включать

прямые «контрсанкции», нацеленные на фирмы в государствах-отправителях. Реакция

России на санкции США в апреле и мае наглядно продемонстрировала нежелание политиков

участвовать в стратегии санкций «один на один» с одной из крупнейших в мире

экономических держав. Вместо этого адаптивные меры будут направлены на снижение

воздействия санкций таким образом, чтобы способствовать развитию ключевых секторов

внутренней экономики, поддерживать связи с мировой экономикой и сохранять

независимость российской внешней политики.

До введения санкций финансовая система России постепенно становилась все более

интегрированной с доминирующими на Западе разделами мировой финансовой системы.

Российские банки, в частности, полагались на западный капитал для финансирования своей

деятельности, как и ряд крупных фирм из сектора природных ресурсов. В то время как

отношения между иностранным капиталом и российской экономикой часто были

нестабильными - структура российской экономики вызвала сильную корреляцию притока

капитала с событиями на мировом рынке нефти - справедливо сказать, что финансы были

одними из наиболее глобально интегрированных отраслей российской экономики. Санкции

изменили это. Способствуя внезапной остановке капитала, которая привела к значительному

экономическому шоку в конце 2014 года, санкции заставили российских политиков

разработать адаптивные меры, которые изменили характер интеграции финансовой системы

с глобальной экономикой.

Русификация - в ответ на финансовые санкции - включала ряд инициатив, многие из

которых трудно аналитически отделить от реакции на одновременное снижение цен на
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нефть. В частности, внутренние источники капитала, контролируемые государством,

использовались для заполнения пустоты, возникшей в результате внезапной остановки

притока иностранного капитала. Был также введен неформальный контроль движения

капитала для ускорения репатриации иностранной валюты частными и

квазигосударственными субъектами и сокращения валового оттока капитала. В более

долгосрочной перспективе власти снизили уязвимость финансовой системы перед угрозой

дальнейших санкций, создав новую национальную систему электронных платежей и

продолжая укреплять внутреннюю банковскую систему. Последнее включало устранение

слабых и рискованных с финансовой точки зрения банков, одновременно предоставляя

капитал государственным банкам. Одним из результатов этого процесса стало усиление

влияния государства на внутреннюю банковскую систему.

Усилия по снижению уязвимости внутренней финансовой системы к внешнему

давлению сопровождались усилиями по поиску альтернативных источников иностранного

капитала, как путем налаживания более тесных связей с рядом незападных экономик, так и

посредством участия государства в создании новых многосторонних финансовых

организаций с незападными державами, которые можно было бы использовать для

финансирования инвестиций в будущем.

Как и в случае двух других секторов, о которых говорилось ранее, процесс адаптации

к санкциям в подавляющем большинстве случаев осуществлялся под руководством

государства, причем руководство использовало ряд институциональных, финансовых и

дипломатических инструментов, чтобы минимизировать предполагаемое воздействие

западных санкций и начать процесс налаживания новых отношений с мировой экономикой.

Хотя было бы преувеличением утверждать, что реакция России создала что-то вроде

абсолютного иммунитета от изменений в мировой финансовой системе, правда, российская

финансовая система менее уязвима, чем в начале 2014 года. Действительно, к концу 2017

года Эльвира Глава Центробанка России Набиуллина почувствовала себя достаточно смелой,

чтобы заявить, что в целом иммунитет финансовой системы к различным негативным

решениям, которые могут быть приняты, сейчас выше, чем три года назад.

Влияние санкций на финансовую систему было значительным, хотя его трудно

оценить в точном выражении из-за усложняющего эффекта внезапного и резкого падения

цен на нефть, которое произошло наряду с санкциями. В краткосрочной перспективе, по

крайней мере, финансовые санкции принесли больше всего боли. Однако, как и в

энергетической и оборонной промышленности, ответные меры российской политики

смягчали воздействие санкций. Адаптивные меры, принятые политиками после 2014 года,

создали условия для более самостоятельной финансовой системы. При этом они, по-
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видимому, уменьшили уязвимость финансовой системы перед любым расширением санкций

в будущем.

Безусловно, российская финансовая система продолжала демонстрировать многие из

проблем, определенных как существующие до введения санкций. В банковской системе по-

прежнему доминировали государственные предприятия, а источники долгосрочного

капитала были немногочисленны. Более того, относительно скудный капитал продолжал

выделяться организациям, имеющим более тесные связи с государством. Тем не менее,

Россия не испытала полномасштабного кредитного кризиса. Благодаря использованию

целевых государственных ресурсов политически и социально значимые фирмы продолжали

получать доступ к капиталу. Следует также отметить тот факт, что это произошло без

доступа к значительным новым источникам внешнего капитала из незападных источников.

Последствия для последнего раунда санкций США.

Таким образом, санкции, введенные западными державами и их союзниками весной и

летом 2014 года, оказали мощное влияние на последующее развитие политической экономии

в России. После почти двух с половиной десятилетий все более тесной интеграции с мировой

экономикой, особенно с западными странами, санкции заставили политиков в России

пересмотреть характер отношений страны с глобальной экономикой. Однако они не

обратились к стремлению советской эпохи к автаркии. Вместо этого были предприняты

усилия для создания более безопасной и надежной системы политической экономии,

основанной на развитии внутренних возможностей в «стратегических» (как это определяют

российские политики) отраслях промышленности, а также на установлении более тесных

связей с альтернативными источниками технологий и капитала. При разработке этого ответа

политики снизили влияние санкций на функционирование и функционирование российской

экономики, что, в свою очередь, ослабило экономическое и политическое давление, которое,

как надеялись западные державы, может заставить Россию изменить свою политику в

отношении Крыма и Украины.

Наиболее очевидное наблюдение заключается в том, что российские политики не

останутся пассивными, поскольку масштабы и строгость санкций будут увеличены. Каждая

эскалация приведет к разработке дальнейших адаптивных мер. Они не должны включать

прямые «контрсанкции», нацеленные на фирмы в государствах-отправителях. Реакция

России на санкции США в апреле и мае наглядно продемонстрировала нежелание политиков

участвовать в стратегии санкций «один на один» с одной из крупнейших в мире

экономических держав. Вместо этого адаптивные меры будут направлены на снижение

воздействия санкций таким образом, чтобы способствовать развитию ключевых секторов
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внутренней экономики, поддерживать связи с мировой экономикой и сохранять

независимость российской внешней политики.

Глобальный контекст также важен. В отличие от холодной войны, когда Советский

Союз проводил большую часть периода под той или иной формой западных экономических

санкций, опыт России после 2014 года ясно показывает, что сегодня существует широкий

спектр альтернативных источников технологий и капитала. Безусловно, альтернативы не

всегда сопоставимы по качеству и / или цене с западными аналогами. Но в последние

десятилетия разрыв сократился, и тот факт, что существуют альтернативы, даже если они

неоптимальные с чисто экономической точки зрения, означает, что любое снижение

экономической эффективности, вызванное санкциями, может быть ценой, которую стоит

заплатить за страну, которая намеревается поддержание суверенной и независимой внешней

политики.
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Приложения

Приложение А

Рисунок 1. - Динамика экспорта 2013-2017 гг.200
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 Приложение Б

Рисунок 2. - Динамика импорта 2013-2017 гг.201
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Приложение В

Рисунок 3. - Динамика товарной структуры экспорта в 2013-2017 гг., млрд. долл. США202
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Приложение Г

Рисунок 4. - Динамика товарной структуры импорта в 2013-2017 гг., млрд. долл. США203
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Приложение Д

Таблица 1.- Ведущие торговые партнёры России в 2018 г.204

Страны Товарооборот, млрд. долл. Прирост по отношению к
2017 году

Китай 108,3 24,5
Германия 59,6 19,3
Нидерланды 47,2 19,4
Белоруссия 34 11
Италия 27 12,7
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Приложение Е

Таблица 2. - Приоритетные направления внешнеэкономической деятельности в

России205

Название подпрограммы Направления
Реализация приоритетных направлений ВЭД в
процессе международного экономического
сотрудничества

Расширение двустороннего торгово-
экономического сотрудничества с
зарубежными странами, развитие
многостороннего экономического
сотрудничества и интеграционных процессов
на пространстве СНГ, обеспечение участия и
защиты интересов РФ в деятельности ВТО,
развитие интеграции РФ в международную
экономическую систему и др.

Формирование Евразийского экономического
союза

Создание, развитие и имплементация системы
соглашений по формированию и обеспечению
функционирования Евразийского
экономического союза, обеспечение
деятельности наднациональных и
межгосударственных органов Евразийского
экономического союза с передачей им
необходимых полномочий

Создание национальной системы поддержки
развития ВЭД

Финансовая поддержка экспорта, обеспечение
планирования, координации и мониторинга
внешнеэкономической деятельности,
устранение барьеров для экспорта и
инвестиций на внешних рынках, создание
организаций инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
внешнеэкономическую деятельность и др.

Совершенствование системы
государственного регулирования ВЭД

Обеспечение эффективной реализации
функций внешнеторгового регулирования в
формате Таможенного союза, упрощение
административных и налоговых правил и
процедур для участников
внешнеэкономической деятельности.

Совершенствование таможенной деятельности Совершенствование деятельности таможенных
органов РФ, развитие административной и
социальной инфраструктуры таможенных
органов Российской Федерации и др.

Обеспечение развития системы пунктов
пропуска через государственную границу
Российской Федерации для осуществления
внешнеэкономической деятельности

Совершенствование системы пунктов
пропуска, создание благоприятных условий
для перемещения через государственную
границу грузов и пересечения ее физическими
лицами.
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