ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» АДАЕВА Вадима Александровича на тему: «Влияние экономических и политических санкций на формирование внешнеполитического курса России»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично
Высокая актуальность темы, выбранная автором, не вызывает сомнений

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
отлично
Прекрасная аналитика при работе с документами

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
отлично
Список использованной литературы широк и разнообразен

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
Очень требовательный к себе студент, высокая работоспособность

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам уровня «бакалавриат» по направлению «Международные отношения».
3. Рекомендованная оценка: «Отлично»
«4» июня 2020 г.
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.